ptio, & venditio incatur, ut notant Duaren. ad titul. de usur. cap. 1. in fin. & Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 3. numero 137. tamen in venditionibus horum reddituum non tam libera est pretii constitutio, ut in venditionibus aliarum rerum. Nam, ut in praedio, cui census imponitur, ita in pretio, quo census emitur, cautiones aliquot adhibenda sunt ex constitutione D. Pij V. quibus non servatis contractus consistere non potest, ut qui contra legem celebratus sit, & in forma deficiat. l. non dubium, C. de leg. & nominatim à D. Pio in d. constitutione sancitum est, ex qua tres aut quatuor cautiones in pretio census servandas esse exploratum est, ut pretium scilicet iustum sit: ut non nisi in pecunia numerata solvatur: ut in ipsa constitutione census praesentibus testibus, & Notae integrum numeretur. Denique, ut in ipso limine contractus à venditore recipiatur, quae diligenter tractant Cenc. par. 2. c. 1. quasi. 1. art. 3. & seq. nunc quasi. 46. & 47. & Duard. in comment. d. consil. §. 2. & praesertim q. 1. & 7. & emisd. §. quasi 21. & 28.

Prima igitur cautio est, ut pretium sit iustum. Quamvis enim res aliae etiam vilissimo pretio possint comparari, l. 2. §. ult. ff. eo, quod tert. loc. l. 8. §. 1. ff. de bon. auct. ind. possid. l. 66. illis verbis vel vendat nummo uno, ff. de iur. dor. & in pretio naturaliter licitum sit contrahentibus se circumvenire, & decipere l. in causa 16. §. idem. ff. de minor. & l. 22. in fin. §. locat. & Harmenop. l. 1. §. tit. 3. nec sub praetextu, quod res minus iusto pretio vendita sit, liceat à contractu discedere, & rescindere venditionem l. 2. & 8. & l. 15. C. de rescind. vend. l. 1. & 7. C. Theod. de contr. empt. & l. 54. ff. eod. quod iure gentium inductum est, ne impediatur commercia, & incerta sint rerum dominia. † Hoc tamen receptum non est in emptionibus reddituum, in quibus, si iustum pretium non intervenerit, contractus consistere non potest, ut dictum est. Quod licet olim valde fuerit controversum, nunc tamen post constitutionem Divi Pij exploratum est, redditum annuum, qui non iusto pretio emptus sit, nullum, & foeneratium iudicandum esse, ut constat ex illius constitutionis verbis, nisi verè in pecunia numerata, & c. in quoque pretio, & ex eo, quod Pontifex subijcit, contractusque sub alia forma possibac celebrandus foeneratibus indicamus. Ex quibus ita sententiæ Virginus de Boccac. lib. de censib. par. 1. num. 24. Anton. Gomez. eod. tract. 3. num. 11. Manent. de contract. libell. quasi. 1. part. 2. num. 3. Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 47. numer. 3. Molin. disp. 595. num. 1. Mich. Salon. disp. de censib. art. 3. contr. v. 11. num. 2. vers. similiter esset. Ioan. Franc. Leo. in Theaur. fol. Eccles. part. 2. c. 15. num. 12. Grat. dec. 224. num. 1. Felic. de cens. lib. 1. c. 9. num. 12. & cap. 1. n. 23. lib. 2. Duard. in d. §. 2. qu. 26. num. 43. & rursus quasi. ultim. num. 8. & Cencius in dict. qu. 47. num. 1. & 2. ubi ait id satis clarè Pium V. expressisse.

Proinde non placet, quod quidam docent, emptionem census, qui minus iusto pretio emptus est, iniustum quidem esse, sed non usurariam, & ideo non teneri emptorem ad supplendum id, quod deest iusto pretio, & id omne, quod venditoris interest, consistente interim contractu, ut tradit Vgol. de usur. cap. 51. num. 5. qui pro hac sententia refert Didacum Covarruviam variar. lib. 3. cap. 9. num. 6. Navarr. in comment. de usur. n. 78. Boninsign. de censib. cap. 5. num. 4. Virgin. de Boccac. par. 2. num. 50. & alios. Quod probabile existimat Salas de censib. dub. 23. num. 3. & 4. & novissimè secutus est Ioann. Bapt. Scortia ad select. consil. Pontif. theorem. 261. in fin. † quia cum post constitutionem Divi Pij de forma huius contractus sit, ut iusto pretio constituatur, ut indicant apertissimè verba illa constitutionis, quae modo prolata sunt, consequens est, emptorem non satisfacere supplendo, quod pretio deest, & refundendo, si quid venditoris interest. Id enim in venditionibus aliarum rerum recipi potest, quae si non iusto pretio sunt, non idcirco irritae sunt, nec foeneratibus ceteri debent, ut proximè dictum est, ex l. 2. & 8. C. de rescind. vendit. Neque tenetur emptor fructus restituere, quod ex re sua bona fide percepit: sed ex obligatione iustitiae supplere duntaxat, quod deest iusto pretio, & si quid venditoris interest, ut tradunt Ioann. de Medin. quasi. ultim. de usur. Molin. disp. 375. numer. 10. Lessi. cap. 72. numer. 107. Felician. in d. cap. 9. num. 12. versic. quapropter cum iustitia & notat Salas loc. cit. At in censu post constitutionem Divi Pij non licet contrahentibus se in pretio decipere, sed iustum pretium intervenire debet: alioqui

Haec questio ad eos tantum census pertinet, qui certo pretio, & pecunia intercedente comparantur, vel alia re loco pretii. † In quibus licet vera em-

alioqui emptio census irrita est, & decurrit in mutuum, ut dictum est. ¶ Quamobrem alia regula nos hic uti necesse est, nimirum ea, qua utitur in contractibus fœneratiis corrigendis, in quibus generale est, ut fors quidem salva maneat creditori leg. 20. §. 29. ff. de usur. teneatur tamen imputare fructus in sortem, & quidquid hoc nomine illi solutum est cap. illa vos de pign. §. cap. 1. §. 2. de usur. & tradit Petrus Gregor. partit. iur. canon. lib. 3. tit. 5. cap. 4. Cencius quæst. 88. num. 4. §. 5. ubi ait imputationem hanc fieri ipso iure, & Rota post Cencium in dec. 119. num. 3. & nos alibi diximus. Quod saltem in foro admittunt Navarr. Boninsign. & Lecch. loc. cit. & videtur admittere Salas, dum ait emptorem propter Bullam Pij V. potius usurarium subiciendum esse. ¶ Sanè Ugolinus perperam pro sua sententia adducit Virginium. hic enim nobiscum sentit, & Navarrum eadem ratione retellit, & clavis verbis ait, sibi videri huiusmodi contractum usurarium esse, & factum contra formam constitutionis Pij V. Et puto etiam Didacum Covarruviam, quem etiam pro sua sententia Ugolinus refert, ante constitutionem Divi Pij de censibus scripsisse, cuius nulloquam mentionem fecit: ita ut nihil proflus in eius auctoritate nunc constituendum sit, vel ipso Ugolino teste, qui eod. lib. c. 49. §. 3. num. 3. scripsit illum Bullam Pij V. fortasse non vidisse. Quod etiam suspicatus est Theaur. iun. lib. 1. qu. 32. num. 28. ubi asserit, tempore Didaci nondum editam fuisse constitutionem Pij V. tempore scilicet, quo scripsit. Nam per aliquot annos illi superstes fuit, ut memini me legere apud Gonzal. de Avil. lib. 4. de antiquitate, seu magnitudine urbis Madriti. Hispanica lingua, in quo Didaci Epitaphium legitur, & dies, quo vir præstantissimus vita, & laboribus functus est, scilicet Kalend. Octobris anno 1577.

Ex his etiam consequens est omnino rejiciendum esse, quod quidam docent eum, qui censum iniusto pretio emit, dominum esse totius census, & proinde posse integras pensiones exigere, quamvis teneatur delectum pretii supplere, & id quod interest, ut Lessius, & alij apud Bonacin. disp. 3. qu. 4. parat. 1. num. 22. quia cum contractus nullus, & fœneratiis censetur, ut dictum est, verius est nullum dominium acquiri emptori, sed tantum ius repetendi pecuniam, quam dedit, deductis pensionibus, si quæ exactæ sunt, petinde ac si pecuniam mutuum dedisset. Neque ferendum est, quod Bonacina ait loc. cit. summum Pontificem non irritare contractum census emptum iniusto pretio, sed tantum si celebratur non numerata pecunia coram Notario, & testibus, siquidem certum est Divum Pium eodem loco irritum, & fœneratiis etiam decernere censum, qui non iusto pretio constitutus est, ut ex verbis constitutionis apparet.

Sanè subducta constitutione Divi Pij vera est Didaci, Ugolini, & Bonacini sententia, quia cum ante Pij V. sanctionem nulla lex esset, quæ contractus census minus iusto pretio initos fœneratiis decerneret, in illis ob modicitatem, & inæqualitatem pretij tantum iniquitas erat, & iniustitia, contra præcepta iustitiæ commutativæ, quæ æqualitatem in commerciis hominum desiderat, ut docet Aristot. Ethic. cap. 5. lib. 2. §. Politic. lib. 1. cap. 6. nec secundum rationem iuris ex hoc tantum sensus contractum esse videri poterat. Nec enim aliarum rerum emptiones ob solam pretij inæqualitatem fœneratiis censentur, sed alijs coniecturis opus est, ut docet Cravet. cons. 145. num. 10. Petr. Greg. de usur. lib. 3. cap. 16. num. 4. Marell. var. resolut. lib. 2. cap. 133. num. 1. & nos diximus quæst. 9. num. 9. & subindicat l. 2. c. de rescind. vendit. Quod verò census, nisi iusto pretio creatus sit, fœneratiis censetur, id constitutione D. Pij sancitum est, postquam Didaci, & aliorum definitio locum habere non potest.

His consequenter dicendum est, censum iniusto pretio emptum non sustineri ulque ad legimum modum, & pro quantitate pecunie numeratæ. Sanè Scriptorum maxima pars sentit contractum huiusmodi non currere omnino, sed corrigendum dumtaxat, & rejiciendum id, quod excedit legimum modum, ex l. placuit, §. l. pecunia, ff. de usur. §. l. si pro mutua, c. si cert. per. quibus in locis scribitur quod illicitè adiectum est, pro non adiecto haberi, & quod licitam est peti posse, §. arg. leg. 3. in fin. §. l. seq. ff. mandac. §. l. sancimus, §. si quid autem, c. de don. ex qua constat, si quid supra legitimam quantitatem donatum sit, hoc quod superfluum est, tantummodo non valere: quod votò intra legis terminos configu-

tum est, in suo robore perdurare. Ex quibus ita sentiunt Germani Scriptorum, ut Gail ibi. 7. num. 15. lib. 2. Binsfeld. in d. cap. in civitate qu. 14. cap. 6. qui testantur ita in iudiciis Spire observari: & Frid. Martin. de iur. cens. cap. 5. num. 25. In hanc quoque sententiam tum est ab iis, qui D. Nicolai V. constitutionem, & pragmaticam Regis Alphonsi de censib. interpretati sunt, ut Petr. de Gregor. quæst. 7. num. 4. Mastrill. in add. ad eund. nu. 21. §. 22. §. dec. 94. nu. 13. & alij, quos recenset Marell. Conventian. ad Intrigliol. qu. 45. in fine, & quod miror, Cyriac. contravers. 545. num. 38. §. 41. & inter Hispanos idem sentire Covarruvias, Soc. Medin. & alios quosdam scribit Felician. lib. 1. cap. 9. num. 12. ubi tandem fateatur hanc esse communem, & receptam usum sententiam, tamen aliud ipse sentiat, & contendat accerrimè contractum census minus iusto pretio constituti apertam usuram continere. Sed communem opinionem secutus est Salas lib. de censib. dub. 23. num. 4. & Avendan. cap. 26. nu. 14. eamque tribuit Olano in antinom. & Gutior. pract. quæst. part. 2. qu. 76. num. 6. apud Gallos verò diu servatum est, ut emptio annui redditus redimibilis ad rationem unius pro duodecim toleraretur: si verò fieret ad rationem unius pro decem, vel undecim reduceretur ad rationem unius pro quindecim: si autem constitutus fuisset ad rationem unius pro octo, vel novem, minorive pretio, quam decem, contractus omnino illicitus, & usurarius haberetur, & pensiones perceptæ minuerent sortem, ut refert Tiraquell. de retract. lib. 1. §. 1. gloss. 6. nu. 19. qui refert ita Senatam Parisiensem censuisse. Quod Senatusconsultum valde probat Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 7. nu. 8. ubi ait illius Senatus sententiam præbere exemplum alijs iudiciis, quod sequantur, & ubique servandam esse. Nec enim, inquit, ratio clauditur loco. Id ipsum refert Salas loc. cit. num. 2. tamen Galli nunc alio iure utantur, nimirum edicto Magni Henrici IV. qui redditus annuos pecuniæ emptor redegit ad rationem unius pro sexdecim, & ut loquuntur au demer seize, ut refert Philip. Bugnon. de legib. abrog. lib. 6. cap. 68.

Ceterum nunc post constitutionem D. Pij, & ubi recepta est, qua scilicet sancitum est, ut non nisi iusto pretio census constitui possit, verius est totum contractum nullum, & fœneratiis censendum esse, si non iusto pretio incatur, nimirum ob non servatam formam Pontificiæ constitutionis. Hoc enim perpetuum, & absolutum est, ut non servata forma actus non consistat ex leg. 1. c. de pract. curial. illis verbis, infirma enim erit evadens, si hæc fuerit forma neglecta: & sine sua forma, neque res esse, neque intelligi potest leg. si is qui, §. quadam legata, ff. ad l. Falcid. & alius citatis tradit Gallerat. de renunt. cent. 1. cap. 20. num. 1. §. 7. & in specie Intrigliol. de censib. quæst. 45. num. 11. & fateatur ipse Avendan. in d. cap. 26. num. 36. ¶ Proinde verissimum puto emptionem census iniusto pretio factam, ubi Bulla Pij V. recepta est, nullo modo consistere posse, sed omnino corruere, & inter fœneratiis contractus censendam esse. Id enim manifestè probant verba illa constitutionis, quæ iterum subijciam contractusque sub alia forma, post hæc celebrandos fœneratiis iudicamus, & ita in terminis huius constitutionis rectè sentiunt Anton. Gomez. in d. cap. 3. nu. 11. Eman. Rodig. de censib. concl. 3. dub. 4. Salon. ead. disp. de censib. art. 3. contr. 11. nu. 2. vers. similiter refer. Virgin. de Boccard. ead. lib. p. 2. num. 50. Sarmient. selectar. interp. lib. 7. c. 1. num. 4. Intrigliol. in d. qu. 45. num. 21. qui licet loquatur in terminis constitutionis Nicolai V. utitur tamen ratione, quæ rei nostræ maximè congruit, quia inquit ubicumque respectu formæ actus est individuus, & inseparabilis, licet sit dividuus respectu essentiæ, semper utile per inutile vitatur. Ita etiam rectè docent Cencius, in d. q. 47. in princ. §. num. 23. & Duard. in d. qu. 26. num. 43. & rursus qu. 28. num. 8.

Neque nos tertere debet auctoritas tot Scriptorum in contrariam opinionem consentientium, quia vel ante constitutionem D. Pij scripserunt, vel iis in locis, in quibus recepta non fuit, ut Gregor. Mastrill. & alij auctores Siculi, & Hispani quidam apud Felic. loc. cit. & Gail. & alij Scriptorum Germani nituntur potissimum ex constitutionibus Imperatorum Caroli V. & Rodulphi II. quibus, ut ipsi asserunt, contractus inutilis dumtaxat declaratur, quoad excellum pensionis, unde Frideric. Martin. dist. cap. 5. num. 28. §. 29. respondens dist. 1. non dub. C. de legib. fateatur contractum contra leges celebratum irritum esse, nisi lex ipsa ulterius progrediatur, & declaret quatenus

- id quod in fraudem legis factum est; revocari, & corrigi debeat. Et proinde quia Imperatorum constitutiones excessum duntaxat corrigunt, & pro non adiecto habent, contractum verò ipsum irritum, & nullum non pronuntiant, aut cessare argumentum, ex *diff. leg. non dubium*, aliud sanè dicturus, si constitutiones imperatorum totum contractum fœneratium esse decernerent. Quamobrem cum constitutio D. Pij contractum ipsum fœneratium declararet, dicendum est totum contractum fœneratium iudicandum esse, & quicquid sub nomine pensionis exigitur, iuram censeri, & manere fortem, ut in aliis usurariis contractibus receptum est *diff. cap. 1. & 2. de usur.*
- 14 Quod ut melius explicem observandum est, leges interdum actum aliquem prohibere simpliciter, vel adiecta actus nullitate, & hoc casu nullum, & irritum esse, quod geritur, *diff. leg. non dubium*, quæ sustulit discrimen inter leges perfectas, & imperfectas, ut notat Cuiac. in *obser. lib. 19. cap. 30.* interdum verò prohibere aliquid fieri, & præterea constituere, quatenus id, quod contra leges factum est, sustineri, aut corrigi debeat: & hoc casu actum omnino nullum esse, sed sustineri, quatenus lex definit id, quod factum est, valere. Ita docent in *d. l. non dub.* Bart. Bald. Fulgos. Castrenf. & præsertim Iaf. num. 19. & Donell. *lib. 6. de iur. civil. cap. 13.* Paul. Comit. *respons. lib. 3. quæst. 4. num. 4.* & Martin. in *d. cap. 5. num. 29.* & sententia Medin. Sor. Palat. & Salon. apud Salas. *loci citat. numero 1. circa fin.* dum docent in primis perispiciendum esse, an sit lex circa censum injusto pretio emptum aliquid constituens, & iuxta eam de validitate, vel nullitate contractus esse iudicandum, & in specie Duard. *loc. citat. numero 34.* & probari potest ex *d. l. famimus, Cod. de donation. & d. l. placuit, & l. pecunia, ff. de usur.* Sed constitutio Divi Pij, quæ huic contractui formam dedit, id non tantum, quod excedit legitimum modum, detrahendum esse constituit, sed contractum ipsum fœneratium esse pronuntiat: & proinde non possunt, neque debent leges illæ, & alia similia iura ad hanc speciem referri, nisi fortasse ubi constitutio illa non servatur, vel ubi aliter legibus Principum constitutum est, ut in Germania.
- 11 Neque enim nostræ sententiæ obstat, quod ex *d. ll. & ex l. 1. §. Sed si mihi, de verb. oblig.* quidam deducunt in contractibus utile per inutile non vitiari, quia hæc regula vim tantum obtinet in his, quæ dividi, & separari possunt, in his verò, quæ individua sunt, officium suum perdit, & actus in totum contrit *gl. in d. l. pecunia, de usur.* Duaren. in *d. §. Sed si mihi.* & Alciat. *cod. loc. num. 4.* Natt. in *conf. 293. num. 1.* & ipso Avendan. in *d. cap. 26. num. 30.* Sed in hac specie vitium est in forma, quæ individua est, ut tradunt Alciat. *loc. cit.* Hering. *de fideiuss. cap. 11. num. 23.* Mattheæ. *de via, & ratione iur. cap. 12. n. 19. lib. 2. Surd. in conf. 280. num. 8. lib. 2.* & Intrigliol. in *d. quæst. 45. in fin.* Paul. Bellon. *de potest. iur. & l. lib. 2. cap. 68. num. 1.* & Cencijs *par. 2. cap. 1. quæst. 1. ars. 6. num. 16. & 17. nunc. qu. 49.* & proinde hic utile per inutile vitiatur. † Et frustra.
- 16 Avendan. *loc. cit.* contendit vitium hoc non esse in forma, sed in materia ex eo scilicet, quod contractus formam emptionis, & venditionis habeat: quia Pius V. divæ memoriæ Pontifex tanxit censum nullo modo constitui posse, nisi integro, iustoque pretio recepto, quæ sunt verba Pontificis præscribens formam ex Bart. in *l. ult. C. de vendend. reb. civit.* Iaf. in *l. sed, & si quis. §. quæsitum num. 24. ff. si quis eant.* Ozañ. *dec. 165. num. 13.* & alii, quos refert Galletat. *de renum. 20. num. 13. vers. pro forma id quoque tradi:* & in specie Surd. in *d. conf. 282. num. 6.* & Cencijs in *diff. artic. 6. num. 11.*
- Denique nihil movere debet ratio Cyriaci in *d. entruv. 547. num. 40.* quod scilicet non sit de forma census, ut in maiori, vel minori quantitate constituatur; quia satis est, ut de illius forma sit, ut non nisi recepto integro, iustoque pretio constitui possit, quod non servari in specie, de qua agitur, perspicuum est, in qua scilicet partes voluerunt in maiori quantitate censum contrahere, & pars tantum pretii ab emptore numerata fuit. Proinde cum vitium hoc sit circa formam, consequens est, totum contractum irritum esse. Alioqui frustra D. Pius constituit census, qui non iusto pretio creati sunt, fœneratios iudicandos esse: siquidem avari emptores census iniusto pretio emerent scientes saltem pro modo numerata pecunie valituros. Potuit quidem emptor minorem redditum emere, & concurrentem cum pecunia, quam dedit: sed quia voluit maiorem acquirere, & iustum pretium non numeravit contra formam, & in fraudem dictæ constitutionis, perspicuum

est hoc novo iure totum contractum improbandum esse. Neque illius sententiam iuvat Mastrill. in *d. Decis. 94. num. 13.* quia non loquitur in terminis huius constitutionis, quæ in Sicilia recepta non fuit, ut dixi: ut malè etiam Duardi auctoritate utatur in *d. qu. 26. num. 14.* quia infra se declarat *num. 43.* ubi docet censum, qui non iusto pretio emitur, ex forma d. constitutionis omnino irritum esse: quod etiam scribit *ead. §. 2. quæst. 28. num. 8.* tamen utrobique sentiat in solo conscientia pro modo pecunie numerata sustineri, quod nunc non rattingo. Ex quibus etiam constat admitendum non esse, quod idem Cyriacus in *fin. de contr. 547.* ait diversum esse, si pretium census partim in pecunia, partim in alia re solvatur, vel si pretium in minori quantitate numeretur; quia utroque casu vitium est in forma: & proinde, ut census nullus est, cuius pretium partim in pecunia, partim in alia re solutum fuit, neque sustinetur pro modo numerata pecunia, ut admittit Cyriac. *ead. loc. num. 9.* & nos diximus infra *num. 36.* id etiam admittere debuit, cum non integrum pretium numeratum est, imò multo magis, quia hic maior capio est in perniciem venditoris. Plus enim consequitur venditor, qui iustum pretium partim in pecunia, partim in alia re habuit, quam qui partem tantum in pecunia accepit, & præterea nihil.

Et his etiam perspicuum est, malè ab hac nostra sententia D. Merendam discessisse *lib. 17. c. 48. num. 12.* & infringit *num. 17.* illam falsissimam dicere, posito enim iustitiam pretii nunc post constitutionem Divi Pij esse de forma contractus, planè sequitur censum iniusto pretio emptum, consistere non posse. Quod fundamentum valde miror virum doctissimum non perpendisse. Nihil verò movere debet, quod observat summos Pontifices redditis ad rationem decem, vel undecim pro centenis singulis constitutos moderari in futurum, quia hoc accipiendum est, vel de censibus antiquis, & ante constitutionem creatis: vel de censibus, qui post illam iusto quidem pretio tempore contractus empti fuerant, sed deinde labentibus annis ob inveteratam pecunie copiam graviores esse videbantur, ut in tota Europa ferè contigit. Quos proinde ad modum iustæ præstationis in futurum redigendos esse æquum videri potest ex Natta, & aliis apud Larream *alleg. 3. num. 33.* non autem id accipiendum est de censibus post sanctionem D. Pij V. iniusto pretio constitutis in locis, ubi illa recepta est. Hos enim usurarios apertissime declarat, ut dictum est, & inter cæteros docent Boccaius, & auctor. *Theauri for. Ecclæs.* quos perperam Merenda adfert pro sua sententia. Nam licet referant solere Pontifices census pro futuro tempore moderari, clarè tamen scribunt census iniusto pretio emptos ex forma d. constitutionis fœneratios censeri. Marchesanus etiam, qui id ipsum refert *loc. à Merenda citato.* loquitur de censibus ad rationem octo, vel decem constitutis, & consequenter emptis iusto pretio, vel ipso Merenda teste *ead. loc. num. 2. & 4.* Hos igitur census, quia respectu eorum, qui in provincia frequentantur, graviores videri creperant, Pontifices moderari solent in futurum, ut etiam census fructuarios ad certum pecunie redditum, veluti septem vel octo pro centenario reducere, ut refert idem Marches. *num. 477.* quia, ut inquit, propter incertum valorem fructuum redditus interdum excedit septem, & octo annua. Hic verò queritur de censibus iniusto pretio emptis, quos constitutio Divi Pij V. fœneratios esse declarat, ut dixi, & docent auctores relati *num. 3. & 12.* quibus consentit Mancin. *diff. 13. cap. ult. num. 7.* & rursus Duard. *de societ. lib. 2. cap. 6. §. 2. quæst. 5. num. 4.* & contemnitur videtur Marches. *de comm. appell. in caus. oblig. camer. par. 1. §. 2. num. 56.* dum subijcit contrahentem contra formam constitutionis pœna, & nullitate signum esse: apertissime verò Salon. *loc. cit.* his verbis. *Similiter, inquit, esset iudicandum de censibus deficientibus à iusto pretio, ubi constitutio illa Pij V. observatur, cum illa aperte definit census aliter, quam illis conditionibus constitutos fœneratios esse, & usurarios, una autem ex præcipuis conditionibus sit, ut iniusto pretio emitur.*

Ex his etiam prioribus cessat celebris illa quæstio, qua vis se Theologi explicant apud Salas *dub. 23.* an in emptionibus reddituum locum habeat remedium *l. 2. C. de resc. vend.* quia cum ex sanctione Divi Pij census fœneratios censendus sit, si minus iusto pretio constituatur, certum est huic remedio locum non esse, quod receptum est ad contractus fœneratios non pertinere, ut docuit Bald. in *tit. C. de usur. in fin.* Covar. *variar. lib. 3. cap. 10. num. 2.* Felician. *lib. 1. cap. 3. num. 15.* & Roder. *quæst. 13. num. 34. lib. 1. & quæst. 3. num. 27. lib. 2.* & proinde non ad notanda *d. l. 2.*

1. 1. contractus corrigendus est, sed eo modo, quo reliqui contractus corriguntur, scilicet imputando sorti, quicquid nomine redditus exactum est, ut in aliis generatius contractibus receptum est, subducta tamen constitutione Pontificia Cuiac. in d. l. 2. putat in emptione reddituum huic remedio locum esse, quia, inquit, vera est emptio. Sanè auctores plurimi aliud sentiunt apud Salas loc. cit. & Roderic. in d. qu. 11. & novissimè Duard. in d. §. 2. qu. 27. sed Cuiacij auctoritas in iis, quæ pertinent ad ius civile, magnificanda est. Et cum emptio census vera, & propria sit emptio, & hoc genus contractus ad rerum commutationem etiam pertineat, ut dicit Felic. loc. cit. consequens est, inspecta ratione iuris civilis etiam in venditione census huic remedio locum esse, nisi in iis casibus, in quibus etiam in venditionibus aliarum rerum cessat, quos quidam recensent in d. l. 2. & Gabriel. concl. 1. tit. de empt. & vend. & cum venditio redditus usuraria esse apprehenditur, vel ex coniecturis, vel ex lege, ut ex forma constitutionis Divi Pij V. si forte non recepto integro, iustoque pretio contrahatur.

8. Neque valde movet, quod Duardus ait in d. quæst. 27. n. 4. & 13. venditiones aliarum rerum habere præexistentem materiam, quam non habet venditio census, sed solum dactivam à lege, ut ante illum scripsit Sarmiento. *selectar. lib. 7. cap. 1. num. 40. vers. & ut dicitur*, & Felician. *de censib. lib. 1. cap. 9. numer. 11.* ubi hanc egregiam rationem vocat. Primò, quia non minus habet præexistentem materiam census venditio, quam habeant aliarum rerum venditiones, ut docet ipse Duard. in *proem. quæst. 28. num. 20.* & probatur manifesta ratione, quia ut venditio domus consistere non potest, nisi existat domus, quæ venit l. 8. §. 1. *domum, in princ. de contr. empt.* ita nec venditio census super eadem domo consistere potest, nisi sit ius percipiendi redditum, quod venditor in alium transferre possit, ut docet Frider. *de iur. cens. c. 4. numer. 1. & 2.* proinde, ut in venditione domus, locus est remedio d. l. 2. c. de rescind. vend. ita etiam in venditione census super eadem domo inspecta ratione iuris locus erit dictæ constitutioni. Secundò quid est, hoc habere materiam dactivam à lege? Quod si dicat cum Sarmiento loc. cit. neque enim Duard. & Felician. id explicant, esse, quia in ipso contractu census producitur materia ipsius redditus, dicam non ideo minus locum esse dictæ constitutioni, quia nihilominus vera est emptio, ut docet Covar. *variar. lib. 3. cap. 7. num. 3.* Molin. *disp. 385. nu. 9.* & alii citatis diximus qu. 43. nu. 39. & docet ipse Duard. in *proem. quæst. 28. num. 14. & 18. num. 33.* ubi ait hanc conclusionem communem esse, & proinde istam regulam contineri debet, quibus aliarum rerum venditiones regulantur. Alioquin dicendum est, si vendatur servitius eundi, vel pascendi in aliquo prædio, vel si vendatur usufructus agri, vel domus, quia in ipso contractu ius istud sive utendi, sive pascendi constituitur, ut constat ex l. *necessario, ff. de peric. & comm. rei vendit. d. 5. ff. de servit.* non esse locum dictæ constitutioni, si forte læsio ultra dimidium iusti pretij interveniat, quod nemo dixerit.

9. Neque maioris ponderis est, quod subjicit Duard. *end. loc. deficientibus conditionibus à lege impositis deficere materiam census, & proinde eum iustitia pretij sit una ex conditionibus à lege præscriptis, & quidem cæteris præstantior, ea deficiente deficere contractum, ita ut si nullum pretium solvatur, contractus in totum sit nullus, si verò pars tantum soluta non sit, pro ea tantum parte contractus sit irritus, quia utile per inutile non vitiatur.* Etenim improbo nullam esse legem, quæ iustitiam pretij magis præscribat in venditionibus reddituum, quam aliarum rerum: imò ex iure communi, & gentium contrahentibus licet in pretio decipere, ut generaliter constitutum est in d. l. 16. §. *idem Pompeii ff. de minor. l. item, 22. in fin. ff. loc.* & tradit Cardin. Mantic. *de tac. & ambig. loc. vent. lib. 4. tit. 20. nu. 1. & num. 23.* ubi ait, id iure canonico etiam permissum esse. Et proinde vera est in terminis iuris communis, & ex natura contractus etiam in distractione reddituum fas esse contrahentibus licet in pretio decipere, & si forte læsio ultra dimidium iusti pretij incidit, locum esse dictæ constitutioni secundum Cuiacij sententiam, tamen aliud sit in terminis constitutionis Divi Pij V. Cuius rei ratio est, quia ex iure civili iustum pretium non est de substantia emptionis, ut docet item Mantic. loc. cit. & constat ex l. 65. *de iur. lit.* & alijs: nunc verò post constitutionem D. Pij iustitia pretij est de forma venditionis census, quæ non servata, contractus nullus debet, ut dicitur est,

Nunc opportunè queritur, quodnam sit iustum pretium census. Et in primis eorum sententia reicienda est, qui putant iustum redditus annui pretium esse, quod concurret cum fructibus, qui ex re percipiuntur, ut si deductis sumptibus ex fundo censui obnoxio proveniunt fructus ad rationem quinque pro centenariò, census ad eandem rationem constituendus sit, nec excedere licet, ut sentit Menoch. in *conf. 445. num. 11.* & alij quidam. Etenim contraria sententia verior est, & usu recepta, eamque sequuntur Ioan. de Medin. *de reb. per usur. acquis. quæst. 12.* Cardin. Tolet. *Instrucl. Sacra. lib. 5. cap. 43. in fin.* Reboll. *de obligat. iustit. lib. 10. quæst. 5. nu. 1.* Felician. *de censib. lib. 2. cap. 1. num. 16. vers. sed hac sententia.* Fachin. *convers. lib. 2. cap. 43. vers. constat præterea.* Grimaud. *de usur. & contract. pignorat. lib. 1. cap. 13. numer. 1. & 5.* Frideric. Martin. *de iur. cens. cap. 5. n. 7.* Stephan. Gratian. *discept. forens. cap. 545. numer. 17. & 18.* & Cencius *part. 2. cap. 12. quæst. 1. art. 4. num. 11.* nunc quæst. 45. Quæ sententia probatur primò, quia minus est acquirere redditum annuum, quam rem, & dominium rei. Nam, qui redditum emit, neque dominus sit, neque possessor fundi, super quo census imponitur, qui verò rem emit, eius dominium, & possessionem nanciscitur, cuius multa esse commoda competentem est: cum ergo plus valeat habere redditum cum dominio, & possessione rei, quam aequalem ex rei fructibus redditum sine eius possessione, & dominio, consequens est maius debere esse pretium rei, quam redditus, & proinde redditum annuum rationem fructuum excedere posse. Altera ratio est, quia venditiones aliarum rerum, ut plurimum perpetuæ sunt, census verò, de quibus agitur, & qui in hac regione frequentantur, ubi constitutio Pij V. recepta est, inest facultas quandoquunque redimendi eodem pretio ex parte venditoris, quam rei valorem minuire receptum est. Hoc enim est, veluti in partem pretij, l. si sterilis, §. si tibi, ff. de act. empt. l. fundi, ff. de contrah. emptio. l. si venditor, in fin. ff. de serv. ex port. & in specie notant Bonius in *tract. de censib. art. 81. num. 114.* Covar. *variar. lib. 3. cap. 10.* Paul. Comit. *respons. moral. lib. 3. quæst. 28. num. 8.* Scac. *de comm. §. 1. quæst. 7. ampl. 8. num. 37.* Bonacin. *de contract. disp. 3. qu. 4. nu. 7.* Molfes. *tract. 13. c. 6. num. 78.* & idem Cenc. loc. cit. numer. 13. Quamobrem si exempli gratia quinque pro singulis census valoris rei ex ea percipiuntur, iusta tamen potest esse constitutio redditus super eodem fundo, quæ sex, vel septem annua, emptori præstari convenit. Et hanc sententiam ulò receptam iidem auctores referunt, & præsertim Gratian. & Cenc. loc. cit. & Fachin. in d. c. 43. in fin. qui propterea scribit ex testibus fide dignis accepisse à summo Pontifice Gregorio XIII. iuri, & æquitate contententiam iudicatum fuisse.

12. Quamobrem reiecta illa sententia dicendum est iustum pretium reddituum esse, vel quoad lege Principis, vel Reipublicæ, qui iustum pretium quarumcumque rerum taxare possunt: vel quod commune hominum iudicio, & consuetudine regionis constitutum est. Hæc enim, si lex deficiat, iustum cuiuslibet rei pretium solet definire l. pro 14. ff. ad l. Falciid. §. 1. 2. & 3. C. Theod. de Suar. & Castrod. *variar. lib. 9. c. 14.* & probari potest ex l. 1. in princ. ff. de usur. illis verbis, *ex more regionis*, quæ licet loquatur de ututis, trahi tamen potest ad fructus census, quia titulus est etiam de fructibus, & alijs accessionibus. Quam sententiam probant ferè omnes, ut Covar. *variar. resol. lib. 3. c. 9. num. 6.* Virgin. de Bocat. *de cens. part. 1. num. 35. & part. 2. num. 5.* Felician. in d. cap. 1. num. 17. & 21. Camil. *de usur. cap. 10. num. 7.* Argent. *ad consuetud. Britann. ars. 266. c. 7. num. 7.* Thetaur. *filius quæst. svent. lib. 1. quæst. 32. num. 5.* Frider. Martin. *d. cap. 5. num. 9.* Gratian. *discept. 141. num. 27.* Fontanell. *de pact. imperial. class. 4. gl. 18. part. 2. num. 8. fol. 343.* Salas *d. dub. 22. num. 2.* & Scorcia *ad Selett. Pontif. constit. epist. 104. theorem. 261. vers. itaque in casu nostro*, qui refert hanc communem esse sententiam; quam etiam secuti sunt Cencius in d. quæst. 47. num. 15. & 16. & Duard. in d. §. 2. qu. 21. num. 20. & seqq.

13. Hæc tamen observandum est maximè, pretium lege definitum in indivisibili positum esse, & in puncto fixo a lege consistere, ut inquit Argent. loc. cit. num. 8. neque latitudinem habere ullam, ut tradit Felic. in d. cap. 1. num. 12. & proinde nec in minimo licitum esse illud excedere, ut multi docent apud eund. Felician. *end. loc.* quibus consentiunt Molin. *disp. 347. nu. 2.* & rursus *disp. 364. num. 2.* Salas in *lib. de empt. & vend. dub. 4. nu. 3.*

Scaccia in d. 19. 7. ampl. 10. num. 16. & 69. Duard. in d. 5. 2. quest. 21. num. 20. & 23. nec locum habet, quod diximus licere contrahentibus se in pretio decipere. Alterum verò, quod subducta omni lege, & decreto publico ex hominum iudicio, & constitutione pendet, latitudinem quandam habet infimi, medijs, & supremi, intra quam non violatur iustitia, ut docent Molin. & Felician. *isdem loc.* Petr. a Navarr. *de restit. lib. 3. cap. 2. num. 2. & 10.* Joan. Francisc. Leon. in d. cap. 19. num. 19. & 16. Frederic. Martin. *d. tract. de iur. cens. cap. 6. num. 69.* & in materia census constat aperitissime ex dictis constitutionibus Martini, & Calixti, in quibus probatur consuetudo in eadem regione emendi census ad rationem unius pro decem, undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, plus aut minus prout partes conveniunt, ut animadverterit Bonius in d. lib. de censib. art. 8. num. 23. Leonell. ab Bullam Pij V. de censib. glo. 8. vers. quasdam certum & Roder. *de ann. reddit. lib. 1. quest. 6. num. 19.* ubi tamen notat huius latitudinis fines latiores esse in praxi, quam in redditis. † Et quod quidam dicunt, pretium consuetum sine definitum in indivisibili puncto quoque consistere, quia consuetudo est altera lex, & vim legis habet, ut Soto, Alphons. de Castro, Medina, & alij apud eundem Martin. cap. 8. numero 92. & Duard. in d. quest. 21. num. 46. non semper, nec ubique verum est. Ut enim potest consuetudo unum, & indivisibile pretium constituere, ita & varium intra latitudinem quandam inducere in eodem loco, ut in annuis redditis constat aperitissime ex iisdem constitut. Martini, & Calixti, & ex constitutione quadam Clementis VIII. edita ann. 1593. qua census à communitatibus status Ecclesiastici, seu à singularibus personis, in annuam tamen illarum ad rationem octo, novem, vel decem pro centenis singulis venditos ad septem annua in futurum moderatus est, cuius meminit Scottia *theorem. 189.* & Cencius in d. quest. 47. num. 24. Denique, ut eodem tempore, & in eadem regione possunt vitæ varij generis requirari, puta trientes, quincunces, & semisses, ut constat ex l. 7. §. qua sine ff. de admin. tut. & notat glo. in l. 1. in princ. ff. de usur. Ita nihil vetat eodem tempore, ex more regionis, census ad rationem sex, vel septem pro singulis centenariis receptos esse, qui proinde veluti communi populi iudicio, & consensu probati liciti haberi debent, quanvis non omnes uno pretio, & ad eandem rationem constituti sint.

24

25

26

27

& decerni posse, ut census ubique eodem modo, & uniformi pretio vendatur veluti ad rationem septem, vel octo pro quolibet centenario, cum ius istud non subiacet variationi pretij rei, vel iustitiam, qui ex re percipiuntur, id tamen publice non expedire, sed potius id relinquere arbitrio, & libertate contrahentium, ut in aliarum rerum emptionibus usitarum est, in quibus pretium lege non est præstitutum. Quod tamen mihi undequaque tutum non videtur. Nam quod primo loco ait, certum ubique pretium annuis redditis constitui posse, parum esse tutum, quia pretia rerum, & mercium diversa sunt in diversis regionibus, & provinciis pro varietate locorum, & temporum, gentium, & commerciorum, pro copia, & inopia, mercium emporum, & pecuniarum, & pro alijs causis ex quibus pretia variari solent, d. l. pretia ad l. Valcid. l. 3. §. Dicit fratres ff. de iur. fide. l. idemque ff. de eo, quod cert. loc. Theophil. Instir. de alt. §. 33 & Plin. lib. 33. cap. ult. ubi ait pretia rerum non æquoramus alia alijs in locis esse. Quæ circumstantia etiam reddituum, & præsertim loci æstimationem augent, & minuant, ut constat ex observantia, & præd. & ex diversitate legum varij pretij constituentium, ut dicitur præf. Præf. Argent. in d. 266. cap. 7. num. 5. & 6. Denique quia in quibusdam Provinciis commercia sunt assidua, & frequentia, in quibusdam exigua, & rara, ex quo fit, ut in locis, ubi negotiationes vigent, maior sit usus pecuniarum, maiusque lucrum: ubi verò commercia sunt rariora, minus præbeat usum, & minus lucrum ex ea percipiatur, ut notant Binsfeld. in d. c. in civit. quest. 14. concl. 5. sub. 6. Navarr. de usur. num. 104. Rebell. d. lib. 10. qu. 5. num. 40. Roderic. in d. quest. 6. num. 42. & Frederic. Martin. d. cap. 5. num. 10. & 20. qui propterea rectè concludit unum idemque pretium annuorum reddituum sive redimibiliura, sive non redimibiliura in omnibus provinciis constitui non posse. † Quod verò idem Cencius *cod. loc. num. 11.* putat non expedire unum, & idem pretium annuis redditis præstare, id recipiendum est dumtaxat, cum quaeritur, an pro omnibus regnis, & provinciis universaliter id constitutur congruum, & utile sit, hoc enim nec est republica esse, nec constitui posse diximus ad maiorem, vel minorem copiam nummorum, & commerciorum, aliasque circumstantias, quæ rerum pretia augent, & minuant; neque sinunt, ut unum, & idem sit rerum, & mercium pretium omnibus in locis, ut proxime diximus, & observat Felician. d. cap. 1. num. 12. cuius rei maximum argumentum est Pij V. constitutio, quæ licet toti orbi Christiano certam formam præscripserit, quam cuncti populi in emendis redditibus observarent, certum tamen pretium statueret noluit, quo ubique terrarum emerentur, ut rectè observat Cencius in d. quest. 46. num. 17. Theaur. iur. in d. quest. 32. num. 1. & Scottia d. theor. 261. vers. Porro Pij V. Si verò quaeritur, an publico interese in singulis Provinciis, & regionibus certum, & uniforme pretium censibus statuere, puro id expedire, & publice utile esse ob rationes, quas attingi num. 26. quia scilicet publice interese licitum occasiones auferri: & cavere, ne pauci locupletiores alios civis gravioribus exactionibus spolient, & exhaustiant, & ne dulcedine reddituum commercia, & alias republicæ utiles negotiationes relinquunt.

29

& hoc adeo verum esse, ut si emptor censum pretio lege

legē definitō comparasset, & postea per triennium levio- rem redditum exigit, tacite facta censetur remissio majoris pen- sionis, & ea tantum peti possit, in cuius exactione per trien- nium perseveratum est ex l. 5. C. de usur. Rovit. ad pragmat. 8. de censib. nu. 3. quod nunc non attingo.

36 Ut etiam levissimum est, quod Cencius ait eod. loc. num. 11. ex hac taxatione pretii contingere posse, ut redditus an- nuus excedat fructus rei, quae censui subicitur, idque valde in hoc genere cavendum esse, siquidem non magis hoc verendum est in iis locis, ubi certus modus censibus im- positus est, quam in iis, ubi id totum arbitrio, & volun- tati contrahentium relicto est, quia hoc aequē utrobique contingere potest, non ob legem, sed vitio, vel errore con- trahentium, ut patet. Quid enim verat, ubi annuus redditus lege certus modus praestitutus est, ea vere ne maior pensio imponatur, quam rei fructus patiantur: vel quid impedit redditum de facto imponere, qui fructus rei omnes superet, etiam in iis locis, ubi hac de re nihil constitutum est, si con- trahentes id de facto velint? Quamobrem hic Cencii sen- tentia inanis est, cuius nulla est habenda ratio l. 6. ff. quod met. uans. l. 13. in princ. de re iudic. neque nos terrere debet, quin sentiamus publice expedire non quidem in universum, & pro omnibus provinciis, sed pro singulis certum modum statuere, intra quem redditus emere liceat, & probemus leges Prin- cipum, quas non nisi maturo consilio latas praesumendum est, quibus in omnibus fere regnis huic rei certus modus praestitutus est.

31 Secunda cautio est, ut non nisi in pecunia numerata pre- tium solvatur, ut constat ex illis ejusdem constitutionis ver- bis, nisi in pecunia numerata. In qua re etiam post constitu- tionem Pontificis contractus census differt ab emptionibus aliarum rerum, in quibus licet pretium in pecunia nume- rata consistere debeat, l. 1. ff. de contr. emption. l. 1. ff. de rer. permut. §. item pretium. Instis. de empt. & vend. l. 5. §. si quidem de praescript. verb. Harmenop. lib. 3. tit. 3. Cuiac. in l. 5. C. de locat. & cond. potest tamen in quacunque specie aestimata pretium conventum ex voluntate parium per solvi- tione ideo minus vera emptio, & venditio contrahitur, l. 9. C. de rescind. vendit. & notat Fabian. lib. de empt. & vendit. qu. 5. nu. 2. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. qu. 13. num. 3. Card. Mantica. lib. 4. tit. 19. n. 5. & 7. & Masfrill. ad Gregor. quest. 5. nu. 223. Sed haec in venditione redditus annui post con- stitutionem Divi Pii non obtinent, ubi illa recepta est, sed pretium verē in pecunia numerata praestari debet, ut tradunt fere omnes Navarr. in d. comment. de usur. num. 88. Molin. disput. 390. n. 1. Salon. tit. de censib. art. 3. contravers. 7. nu. 1. Virg. de Bocat. par. 1. n. 5. & 44. & aliis locis, Surd. in cons. q. 18. n. 8. Roder. in d. qu. 13. nu. 3. Gomez. de censib. cap. 3. nu. 43. in fin. Gratian. in d. decis. 224. n. 2. & 4. & discept. forens. cap. 853. num. 36. Scott. theore. 263. Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 17. & som. 2. lib. 1. cap. 7. num. 6. ubi ait com- muni voto, & consensu Doctorum frequentissimo itum esse in eam sententiam: idem scribunt Ugolin. de usur. cap. 5. n. 4. & 2. Leonell. ad d. Bull. glf. in fin. Salas de censib. dub. 8. n. 11. Masfrill. ad Gregor. qu. 5. nu. 224. & multis praedictis Rotz Romanz confirmat Cencius qu. 48. nu. 8. ubi notat ita elata esse verba constitutionis Divi Pii, ut in alium sensum trahi non debeant; & post Cencium Duard. in d. §. 2. q. 1. n. 6. Quo iure etiam Galli utuntur, ut constat ex append. in fin. ad Papon. lib. 12. tit. 7.

33 Neque ferendus est Avend. de censib. cap. 37. nu. 26. & 27. dum contendit non tantum in constitutionibus Martini, & Calixti, sed etiam Divi Pii, non per modum formae, sed per modum simplicis demonstrationis, & ex accidenti duntaxat exprimi qualitatem illam numerationis pecuniae: quia licet id possit recipi in terminis sanctionum duorum Pontificum Martini, & Calixti, quoniam, ut saepe dictum est, duo Pon- tifices rescripserunt census illos, de quibus consulti fuerant, & qui numerata pecunia fuerant constituti, validos esse, non autem reprobarunt eos, qui hac conditione carerent, ut contra Felician. docuit Tolet. lib. 5. cap. 46. in fin. Salon. in d. art. 3. contravers. 8. & Salas loc. cit. n. 7. Scottia d. theore. 263. & adversus Cencium Duard. in d. q. 1. num. 55. in terminis tamen constitutionis Divi Pii certissimum est, pro forma huius contractus numerationem pecuniae esse necessariam, nec alio loco pretii solvi posse. Id enim ostendunt aper- tissimē verba constitutionis, quae mox adduximus, & in spe- cie adnotavit Lopez, de contract. lib. 1. cap. 59. & alii quidam apud Cenē. in d. q. 48. nu. 4. & 17. quibus addo Salas d. dub. 8. num. 9. Ugolin. d. cap. 5. num. 4. Honded. in cons. 25. nu. 33. lib. 2. Virginia. de Bocat. par. 1. n. 44. & 45. Antonin. variat. rescri. lib. 1. cap. 44. n. 3. Felician. loc. cit. Gratian. in d. cap. 853.

nu. 27. Duard. in d. qu. 1. nu. 12. & iustum Magnz Rotz Ro- manz Auditorium in dec. 80. post tract. Cencii n. 4. qui subji- cit Rotam semper hanc sententiam sequi. Si verum est, quod dicunt, ut Hercules quidem contra duos, quid poterit Avendanius adversus tot auctores in nostram sententiam consentientes?

34 His consequenter dicendum est, censum, in quores alia, quam pecunia loco pretii traditur sunt, ut gemmae, merces, pecora, triticum, & similia, aurum, & argentum rude, vel elaboratum, quamvis omnis lesio, & deceptio in aestimatio- ne abfit, veluti forma non servata nullum, & usurarium esse iudicandum, ut iidem auctores sentiunt, & Eman. Rodrig. de censib. condit. 4. dub. 1. Rebell. de oblig. instis. lib. 10. qu. 6. num. 9. & alii quidam apud Bonacin. in dict. qu. 4. num. 20. vers. teris non sufficere Gratian. in d. dec. 224. n. 4. Felician. tom. 2. lib. 1. cap. 4. num. 3. & 4. Sigismund. Scacc. de contract. §. 1. q. 1. nu. 227. Filliuc. tractat. de censib. cap. 3. n. 307. Duard. in dict. q. 21. n. 15. & 23. & Mangil. de evill. q. 83. n. 16. & 18. quibus etiam consentit Scottia, in dict. theore. 263. in fin. ubi quaerit, an saltem in foro conscientiae sustineri possit? Et frustra idem Avendan. eod. cap. 37. n. 18. suaderentur cessante omni iniustitia in aestimatione mercium, & specie- rum cessare prohibitionem constitutionis Divi Pii, & cen- sium sustineri: quia licet ex iure civili, & ex natura rei con- stitutio redditus pro mercibus iusto pretio aestimatis valida sit, ut venditiones aliarum rerum dict. l. 9. C. de rescind. vend. & l. si promutua, C. de reb. cred. & tradit adversus Felicia- num Roderic. in d. qu. 13. num. 3. & alii quidam apud Salas dict. dub. 8. num. 5. id tamen post constitutionem Divi Pii asserere, incongruum, & incongruum est. Exigit enim con- stitutio nominatim, ut non nisi verē pecunia numerata census constituantur, & vendantur: & redditus sub alia forma constitutos nullos, & foeneratitios esse decernit, ut dictum est, & iidem auctores sentiunt, & Molin. disput. 390. num. 3. Filliuc. loc. cit. & Scottia d. theore. 263. ubi ait attentā constitutionem Pii V. hanc speciem census simulatam, & foeneratitiam esse, & ita Rotam Romanz declarasse, licet ante illam inspectato solo iure naturali reprehendi non potuerit ex Molin. loc. cit. & aliis.

36 Neque tantum census nullus est, cum totum pretium in aliis rebus, quam pecunia solum est, sed etiam cum pars pretii in pecunia numerata, pars in aliis speciebus aestimatis fuit soluta. Ita enim sentiunt Virgin. dict. par. 2. num. 50. Vgolin. de usur. cap. 5. n. 3. Roderic. in d. qu. 13. num. 3. vers. verum tamen est. Molin. disput. 390. n. 1. ubi ait etiam in foro conscientiae irritum esse. Honded. in dict. consil. 25. nu. 34. Azor. lib. 10. cap. 8. qu. 2. Leonell. ad Bullam Pii glf. 6. in fin. & Ioan. Bapt. Cozza de remed. subsid. cap. 124. nu. 9. & admittit Cyriac. in dict. contravers. 547. in fin. Neque sustinetur pro ea parte, qua pretium in pecunia numerata solum est, quia cum pro forma a Divo Pio praescriptum sit, ut integrum pretium in pecunia numerata solvatur, & for- ma contractus in indivisibili consistat, ut saepe diximus, consequens est, si non totum pretium in pecunia numeratum sit, census non consistere etiam in proea parte, quae cum pecunia concurrens, ut auctores proxime citati sentiunt, & Mo- lin. in dict. disp. 390. num. 1. & alii quidam, quos sequitur Cencius in dict. quest. 49. num. 24. & 26. & post Cencium Duard. in dict. qu. 1. num. 15. & 17. quicquid contendat Felician. in d. cap. 4. nu. 6. Hoc enim vitium non in materia est, ut vir doctus opinabatur, sed in forma supposito iure constitu- tionis Pii V. quae pro forma exigit integrum pretium in pecunia numerata praestari, ut rectissime respondent Cencius, & Duardus loc. cit. & sensit Rota post Cencium in dec. 117. n. 10. Nam licet concederemus Feliciano pretium esse materiam emptionis, & venditionis, quod mihi satis non liquet, tamen negare non potest, pretium cum illa qualitate, ut integrum, & in pecunia numerata totum praestetur, nunc ad formam huius contractus pertinere, quae non servata illum omnino corrumpere necesse est.

37 Hinc etiam verissimum puto, nomina debitorum in pretium census, vel partem pretii cedi non posse, & con- sequenter redditum hac ratione constitutum irritum esse, & foeneratitium censeri. Exigit enim vera pretii nume- ratio in pecunia, ut dictum est, & sentit Felicianus etiam secluso iure Bullae Pii V. sum. 2. lib. 1. cap. 8. nu. 10. ubi re- fert se saepius iudicasse huiusmodi census illicitos, & in- iustos, & vidisse improbatos pluribus sententiis. Idem docet Cencius in d. qu. 48. num. 15. & post Navarr. & Cen- cium Duard. in dict. quest. 1. num. 26. & respondit Farin. consil. 101. lib. 3. Et licet satis sit dicere ita constitutione Pii V. huiusmodi, huius tamen rei multiplex potest adesse

probabilis ratio. Prima est, quia non ita idonea, & parata sunt nomina, ut illa exigere liceat, cum volueris: & iniquum est eius pecuniam reddidit solvere, quam non accepit. Secunda est, quia vix est, ut in exigenda pecunia sumptus non facias propter perfidiam debitorum, quae his temporibus magna est: quos sumptus certum est minuire estimationem nominum, ut scripsit Bald. in l. per diversas, n. C. mand. Pantal. in d. l. 2. C. de res. ind. vend. n. 256. & Cagnol. num. 254. Mascard. de probat. cap. 661. num. 2. & Milan. decis. 2. num. 59. lib. 2. Denique quia periculum nominis ad venditores redditus pertinet, l. 96. §. si per ff. de solut. leg. 3. Cod. de novat. & valde iniquum esset hoc casu redditum praestari: & ideo rectissime à D. Pio his fraudibus obviam itum est, & cautum, ut non nisi in pecunia numerata census emero liceret. Et inutilia, & superflua profus sunt, quae de hac re scribit Roderic. in d. quest. 13. num. 35.

38 Nec quicquam proderit pecuniam diti causa, & ut vulgo dicitur pro manstra, ostendisse, & numerare. Nam cum verè constat, vel probationibus, vel coniecturis, & facti circumstantiis, quae in hoc genere sufficiunt, ut ex multorum sententia dicit Farin. loc. cit. num. 55. & ex tract. de falsit. & simulat. quest. 162. num. 97. & 98. statim, vel paulo post instrumentum pretium ab emptore receptum, & venditorem loco pretii census, & pecuniae, vel pro parte eius habuisse, nomina debitorum, numeratio facta intelligitur ad circumvenienda constitutionem D. Pii, & census nullus, & simulatus conferri debet, ut censuit Rota post tract. Cencium decis. 120. num. 4. & decis. 122. num. 3. & 3. & responderunt duo doctissimi viri Beltraminus, & Farinacius in eodem cons. 201. num. 38. & 58. lib. 3. idemque est, si emptor, recuperata statim post contractum pecunia, merces, vel gemmas, vel triticum, aut alias res det venditori loco pretii. Hic enim eadem fraus, & circumventio deprehenditur.

39 Illud tamen huc subiiciendum est, satis esse ad validitatem census, si loco pecuniae numerata emptor cedulam bancariam, ut vocant, in ipsa constitutione census tradat venditori, scilicet idoneam integri pretii, ut scripsit Gratian. de recept. forens. cap. 387. numero 46. & dec. 224. numero 6. Scaccia de comm. §. 1. quest. 7. numero 233. & §. 2. glof. 5. num. 46. Pyrrh. Maur. de solut. cap. 1. §. 8. num. 2. Ioan. Bapt. Scort. eodem 264. in fin. & Cencius quest. 50. numero 13. & 14. ubi refert ita scriptas Rotam iudicasse: & verè ita censuit in decis. 103. post tract. Cencium numero 2. & 8. dec. 191. numero 2. & post cons. Farinac. decis. 10. numero 10. & 17. quod etiam censuit D. Praxos Bellonus Praeceptor meus in consil. 92. numero 13. ubi citat Cencium, & quæ vicissim in addit. d. quest. 50. refert Cencius, & novissime Mangil de quest. quest. 84. num. 14. Marta in consil. 175. num. 3. & 32. Duard. in §. 2. quest. 1. num. 47. & 48. & quod omnem prolixam dubitationem sustulit, ita declaravit idem D. Pius ad expositionem Sicularum in constitutione illa, cuius sepe mentionem fecimus, & Cencius, & Duarius meminere loci citat. verba verò constitutionis hæc sunt: Denique ut periculis, quæ ex transportatione pecuniarum frequenter in dicti Regni Sicilia eveniunt, occurratur, permittimus, ut si in creatione census pecunia ad manum commode haberi nequeat, illius loco emptor apocham, seu cedulam bancariam idoneam integri pretii venditori in ipsa emptionis actu debeat exhiberi. Et licet hoc Siculis duntaxat permittimus, videatur ob pericula amissionis pecuniarum, quæ in illo Regno dicuntur esse frequentia, id tamen etiam alibi recipiendum est, & Romæ ita servari constat ex decisionibus à Cencio relatis, & eodem auctores tenuerunt, dum scribunt dationem cedulae bancariae in creatione census vim numerationis habere, & per illam formam constitutionis satisfactum esse, ut in specie Rot. in d. dec. 103. num. 7.

40 Porro quod dicimus apocham bancariam vim solutionis habere in pecunia numerata, declarat idem verbis Cenc. in addit. dist. quest. 50. num. 19. vobis illud vero, & Duard. loc. citat. num. 50. ita demum verum esse, si à campfore fuerit acceptata, & acceptatio contineat pecuniam fuisse depositam apud campforem: alioqui si contineret duntaxat promissionem de solvendo, non inde sequeretur probatio solutionis pretii in pecunia numerata: & ita censuit Rot. coram R. D. Pirovano in decis. 435. num. 1. post eorum tract. quæ tamen declaratio mihi imperfecta esse videtur, & indigere declaratione. Nam licet apocham à campfore acceptata fuerit, & sonet in depositum, non propterea dicendum est, satisfactum esse constitutioni, quia necesse est, ut virtute huius apochæ sequatur vera, & actualis pretii numeratio, ut supponunt dictæ decisio-

nes Rot. 199. post Cenc. & dec. 10. post. 1. cons. Farin. & tradit Scacc. loc. cit. Bellon. in d. cons. 92. n. 16. & Duard. in d. q. 21. n. 47. satis clare à D. Pio expressum est, dum exigit cedulam idoneam esse: & proinde nihil refert acceptationis formula, sed opus est, ut virtute apochæ verè pecunia ad nutum venditoris solvatur, & recipiatur. Dicitur enim cedula idonea à summo Pontifice eo modo, quo dicimus cautionem, & satisfactionem idoneam in l. 1. & nomen idoneum in l. 45. ff. de admin. tutor. & idoneum pignus in l. 18. ff. si cere. per. & venditorem idoneum, & predia idonea in leg. 24. Cod. de admin. tutor. & Novell. 72. cap. 7. Ut enim nihil interest, nullus detur fideiussor, vel detur non idoneus leg. 6. qui satisd. cogat. l. quamvis, §. si convenerit, ff. ad Velleian. Horring. de fideiuss. cap. 8. num. 2. ita idem esse, nullam apocham dare, vel dare non idoneam, ex qua scilicet non possit venditor, cum volet, pretium recipere. Quod verò tractatum est coram R. D. Pirovano in dist. dec. 435. constat ex facti serie aliam speciem esse. Non enim ibi quaeratur de censu, in cuius constitutione data sit cedula bancaria loco pretii, sed de solutione in extinctione cuiusdam crediti, quod censuit Rota extinctum non esse per simplicem promissionem campfore de eo solvendo, quod est diversum ab eo, de quo hic quaeritur, ut manifestum est. Quamobrem, ut ad validitatem, vel nullitatem census nihil refert, an acceptatio campfore sonet in depositum, vel promissionem solvendi, si verè campfor non est idoneus, & nihil venditori imputari potest, cur pretium non receperit ita nihil refert formula acceptationis, dummodo verè, cum voluit venditor, illi pretium numeratum sit, facta enim numeratione à campfore, qui omni tempore paratus fuit solvere, satisfactum est Bullæ, quæ non verba, & formulam verborum exigit, sed veram, & realem numerationem, ut dictum est; & ita etiam declarandum est, quod tradit Mangil. loc. citat. num. 17.

Sanè quod proxime diximus cedulam idoneam esse oportere, accipiendum est de tempore traditionis. Nam si 41 venditor census accepta cedula distulit exactionem pretii, & interim campfor foro cessit, vel pecunia furto subtrahatur, puro censum validum esse, tamen nulla sequatur solutio, & pecuniae periculum ad venditorem pertinet l. 9. in fin. si cere. per. l. 73. §. ult. de verb. obligat. l. 39. de solut. quæ est de pecunia deposita apud nummularium, & l. 72. ff. eodem, in qua l. C. huius rei rationem adiecit his verbis. Etenim non est æquum teneri pecunia amissa, qui non teneretur, si creditur accipere voluisset. Quare pro soluto id, in quo creditor accipiendo moram fecit, oportet esse. Qua ratione receptum est depositum congruo loco, & tempore factum à debitore 42 census, ut eum redimat, perire periculo emptoris, si ex eventu litæ deinde appareat emptorem sine iusta causa numerum oblatos accipere noluisse, ut constat ex l. 30. & l. 72. de solut. l. 19. Cod. de iur. l. 6. ff. de dol. mal. except. & l. 1. C. de suscept. & arrar. Turq. de retrah. convent. §. 4. glof. 6. num. 34. Intrigliol. de cens. qu. 76. num. 1. & Converi in notis ad eund. Ioan. Bapt. Lup. in d. l. 2. §. 3. num. 1. C. de pact. inter empt. & vendit. Rota post Cencium in decis. 298. num. 2. & Cenc. quest. 111. num. 61.

Denique quod dictum est, censum non nisi in pecunia numerata constitui posse, locum non habet in assignatione dotium. Potest enim pater, vel alius promissor dotis, qui pecuniam non habet, redditum in dotem, & ex causa dotis in alium transferre: quod verum est non tantum ex iure civili, ut constat ex l. ultim. §. ultim. C. de iur. dot. Cor. lib. 3. c. 1. n. 3. sed etiam post constitutionem D. Pii, ut tradunt Nav. in comment. de usur. n. 98. & 99. & alii quos retuli q. 43. num. 7. quibus consentiunt Scortia ibor. 264. in fin. & Duard. in d. q. 21. n. 46. & impletet D. Pius ad expositionem Sicalorum declaravit his verbis. Postremo in dotium assignandarum casu constitutionem predictam respectu actualis numerationis coram Notario, & testibus faciendâ locum non habere: sed in hoc casu etiam pecunia ad manum non habita census ipsos creati posse declaramus. Nimirum ob publicam utilitatem, quia interest Republicæ mulieres dotes habere, & replendas liberis civitates l. 2. ff. de iur. dot. & l. 1. ff. solut. matrim. Meno. lib. 4. praes. apt. 190. n. 8. cuius rei alia potest adferri ratio, quia cum liceat pro oneribus matrimonij pacisci de certa annua quantitate solvenda, dum differret solutio dotis, & maritus uxorem alit, ut constat ex cap. salubriter, de iur. & l. 21. §. ult. ff. de donat. inter vir. & uxor. & Covar. loc. cit. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 8. num. 23. & aliis quos secutus sum q. 28. num. 41. multo magis hec ius est pro dote non soluta, & ex causa dotis redditum annuum